
DECRETO DIRIGENZIALE N. 274 del 13 dicembre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICA SETTORE RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, CONTROLLO 
GESTIONE ED AVANZAMENTO PROGETTI - Bando per la concessione degli aiuti alle PMI in at-
tuazione della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006 nell'ambito dell'Accordo di Programma 
Quadro in materia di e-government e società dell'informazione. Progetto Metadistretto del settore 
ICT. Seconda fase relativa all'esito istruttoria delle domande e affidabilità economico-finanziaria. 
Riesame ricorsi presentati. 

 
 
PREMESSO  

- che, con deliberazione n. 7132 del 21.12.2001 la Regione ha adottato  il “Piano strategico per la Socie-
tà dell’Informazione”, successivamente attualizzato con deliberazione di G.R. n. 2376 del 22.12.2004; 
 
- che in coerenza con gli indirizzi programmatici del suddetto documento, con deliberazione n. 2213 del 
03.12.2004 la Giunta Regionale ha disposto l’approvazione dello schema relativo all’ Accordo di Pro-
gramma Quadro (APQ) in materia di e-government e Società dell’Informazione nella Regione Campania; 
 
- che in data 20 dicembre 2004 è stato sottoscritto tra Governo e Regione Campania l’Accordo di Pro-
gramma Quadro in materia di e-government e Società dell’Informazione , quale strumento promosso in 
attuazione di una Intesa Istituzionale finalizzata alla realizzazione di un programma esecutivo di inter-
venti di comune interesse; 
 
- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 699 del 20.06.2005 è stato approvato lo schema dell’ Atto 
Integrativo I  dell’Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di e-government e Società 
dell’Informazione nella Regione Campania; 
  
- che in data 5 agosto 2005 è stato sottoscritto tra Governo e Regione l’Atto Integrativo I dell’Accordo di 
Programma Quadro in materia di e-government e Società dell’Informazione nella Regione Campania; 
 
- che nell’ambito del predetto Atto Integrativo I è stato previsto, tra l’altro, l’attuazione dell’Intervento i-
dentificato con il codice SD08 “Metadistretto ICT-Realizzazione di progetti di ricerca industriale e di svi-
luppo precompetitivo nel settore dell’ICT” finanziato dal programma “ICT per l’eccellenza dei territori”; 
 
- che con decreto dirigenziale 468 del 28/07/2005 è stato approvato il progetto preliminare relativo 
all’intervento in oggetto; 
- che per la realizzazione dell’intervento, con deliberazione n. 2083 del 29/12/05 è stata disposta 
l’approvazione del “Disciplinare per la concessione  degli aiuti alle PMI in materia di ricerca e sviluppo  
nell’ambito della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006. Aiuti esentati dalla notificazione alla CE ai 
sensi del regolamento CE n .364/2004” ; 
 
- che con la medesima deliberazione la Giunta Regionale ha altresì approvato i criteri per l’emanazione 
del bando e autorizzato l’impegno delle risorse appostate sul capitolo 254 UPB 6.23.54 del bilancio 2005 
pari complessivamente a euro 5.500.000,00 per il finanziamento di ulteriori progetti di ricerca e sviluppo 
precompetitivo nel settore dell’ICT nonché per gli oneri derivanti dalla gestione delle procedure operati-
ve; 
 
- che, con decreto dirigenziale n. 626 del 30/12/05 e successivo n. 52 del 3/3/06 è stato approvato 
il”Bando per la concessione degli aiuti alle PMI in attuazione della Misura 3.17 del POR Campania 
2000/2006 nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro in materia di e-government e società 
dell’informazione. Progetto metadistretto del settore ICT” pubblicato sul BURC n. 14 del 20/03/06; 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



VISTO 
 
- che nel termine di scadenza fissato dal decreto dirigenziale n. 440/06 ed in attuazione della 2° fase del 
bando, sono pervenute al Settore Ricerca Scientifica, n. 209 domande di partecipazione; 
 
- che, con decreto dirigenziale n. 329 del 11/12/06 è stata istituita la Commissione di  valutazione, per 
l’istruttoria delle istanze presentate e la verifica dell’affidabilità economico-finanziaria delle PMI; 
 
- che, con decreto dirigenziale n. 174 del  6/7/2007 pubblicato sul BURC 43 dell’1/8/2007, è stata dispo-
sta la presa d’atto delle risultanze della verifica effettuata dalla Commissione di valutazione predetta; 
 
 
CONSIDERATO 
 
- che, a seguito della esclusione dalla fase di valutazione di merito, le società di cui all’allegato a), hanno 
presentato istanze di riesame, acquisiti agli atti del Settore Ricerca Scientifica;  
 
-che con nota del 21/11/2007 n. 990174 il dirigente del Settore Ricerca Scientifica ha invitato la Com-
missione di Valutazione di cui sopra ad effettuare il riesame dei ricorsi presentati dalle suddette società; 
 
-che a seguito della verifica effettuata la Commissione di Valutazione ha trasmesso il verbale conclusivo 
della seduta dei lavori svolti del 13/12/2007; 
 
 
RITENUTO 
 
-di far propria la proposta della Commissione e pertanto, in accoglimento dei ricorsi presentati, ammette-
re alla valutazione di merito i progetti presentati dalle società di cui all’allegato b); 
 
-di non ammettere alla valutazione di merito i progetti presentati dalle società di cui all’allegato c) ricon-
fermando i motivi di esclusione di cui al decreto n. 174 del 6/7/2007; 
 
VISTO il verbale di ultimazione dei lavori della Commissione di valutazione n. 8 del 13/12/07; 
 
VISTA la deliberazione G. R. n. 3466 del 3/06/00; 
 
VISTA la deliberazione G.R. n.2213 del 3/12/04; 
 
VISTO il decreto n. 475 del 12/10/2007; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Misura 3.17 nonché dell’espressa dichiara-
zione di regolarità resa dal Dirigente del Settore Ricerca Scientifica; 
 

DECRETA 
 

-di ammettere alla valutazione di merito prevista dal ”Bando per la concessione degli aiuti alle PMI in at-
tuazione della Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006 nell’ambito dell’Accordo di Programma Qua-
dro in materia di E-Government e Società dell’Informazione – Progetto Metadistretto del Settore ICT”, 
unicamente le società inserite nell’allegato b; 
 
- di non ammettere alla valutazione di merito prevista dal bando le società inserite nell’allegato c), ricon-
fermando le motivazioni di cui al decreto n. 174 del 6/7/2007; 
 
- di stabilire che gli allegati succitati formano parte integrante del presente provvedimento;   
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



- di inviare ai Settori  “Sistemi Informativi”, “ Ricerca Scientifica”, “Studio e Gestione Progetti CEE” , “Pia-
ni e Programmi”, “Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta” e “Stampa e Bollettino Ufficiale”  per quan-
to di rispettiva competenza; 
 
- di dare comunicazione del presente provvedimento all’Assessore all’Università e Ricerca Scientifica, 
Innovazione Tecnologica e Nuova Economia. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

                  Avv. Silvio Uccello 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008

ELENCO SOCIETA’

1 CONNECT S.R.L.

2 CONSORZIO ARPA

3 DELBER & C. SRL

4 NAOS CONSULTING SRL

5 ITALIACOMM S.R.L.

6 ITALSYSTEM S.R.L.

7 LEARN & TEACH S.A.S.

8 LINE SYSTEM SERVICE S.R.L.

9 NETTUNO SOLUTION S.R.L.

10 RENSTONE ITALIA SPA

11 SPACE S.P.A.

12 SPAZIOSYSTEM SPA

13 SYMACON TECH S.R.L.

14 TECHNOMIND SPA

15
TECHNOVA CONSORZIO 
POLITECNICO PER 
L'INNOVAZIONE SCARL

16 ENGISUD S.P.A.

17 TOTARO SRL

Allegato A



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008

ELENCO SOCIETA’ ESITO RICORSO

1 CONNECT S.R.L. Accolto

2 NETTUNO SOLUTION S.R.L. Accolto

3 SPAZIOSYSTEM SPA Accolto

4 SYMACON TECH S.R.L. Accolto

5 TECHNOMIND SPA Accolto

6 TECHNOVA CONSORZIO 
POLITECNICO PER Accolto

7 ENGISUD S.P.A. Accolto

8 TOTARO SRL Accolto

ELENCO SOCIETA’ ESITO RICORSO

1 CONSORZIO ARPA Respinto

2 DELBER & C. SRL Respinto

3 NAOS CONSULTING SRL Respinto

4 ITALIACOMM S.R.L. Respinto

5 ITALSYSTEM S.R.L. Respinto

6 LEARN & TEACH S.A.S. Respinto

7 LINE SYSTEM SERVICE S.R.L. Respinto

8 RENSTONE ITALIA SPA Respinto

9 SPACE S.P.A. Respinto

Allegato B

Allegato C


	DECRETO DIRIGENZIALE N. 274 del 13 dicembre 2007
	Bando per la concessione degli aiuti alle PMI in attuazionedella Misura 3.17 del POR Campania 2000/2006
	Allegato A
	Allegato B
	Allegato C




